BIO-DATA

1. Name : Dr. Vijay Kumar Mishra

2. Fathers's Name : Shri. Shubhkant Mishra

3. Date Of Birth : 3rd March 1985

4. **Permanent / Correspondence Address**: U-89, Parivar Apartment, Subhashpark,

Uttam Nagar, New Delhi - 110059 Mob: 8920116822, 8585956742 Email: Vijayvijaymishra@Gmail.Com

5. Present Employment Details:

Organization Name – Hans Raj College University of Delhi Position Held – Assistant Professor Status (Permanent/Temporary/Ad-hoc) – Ad-hoc

6. Educational Qualifications

Examination	YearofP assing	University/College Attended/Board	Marks	Division	Remarks
Ph.D.	2013	Delhi University			प्रेमचंद की कथा रचनाओं केसिनेमाई रूपांतरण की समस्याएँ
M.Phil	2009	HPU	66%	First	हिंदी टेलीविज़न चैनलों के रियलिटी कार्यक्रमों का विश्लेषण
M.A. (Hindi)	2007	Hansraj College Delhi University	63%	First	- 2 nd Rank in University - 1 st Rank in College
B.A.(Hons.) Hindi	2005	Hansraj College Delhi University	61.5%	First	- 1 st Rank in College
Sr. Secondary	2002	Jawahar Navodaya Vidyalaya,Darbhanga (CBSE BOARD)	65.4%	First	
Secondary	2000	JawaharNavodaya Vidyalaya,Darbhanga (CBSE BOARD)	77.8%	First	

7. TeachingExperience:

S.No.	College/University	Teaching	Status	From	То	Period
1	Hansraj College University Of Delhi	Assistant Professor	Ad-hoc	08-01-13	26-02-13	1 M 20 DAYS
2	Hansraj College University Of Delhi	Assistant Professor	Ad-hoc	15-04-13	Till date	8 Y 4 M
3	Non-Collegiate Women EducationBoard, D.U.	Assistant Professor	Co-Operative Teaching			2 Y

8. Research Experience:

- Worked as project investigator in innovation project- 2012-2013 on "rashtreeya rajdhani kshetra men drishtibadhiton se sambandhit sansthaaon evam sansthanon kee uplabdhiyaan aur chunautiyaan" spouncered by university of Delhi
- Project work in m.a. final on "jashne bachpan (2006) aur hindi bal rangmanch."

9. Administrative experience :

S.No.	Name of the Univ./College/Inst.	Designation	Society / Committee	From	То	Experience (Year/Month)
1	HansRaj College University of Delhi	Convenor	Debating Society	2018	2020	2 Yrs.
2	HansRaj College University of Delhi	Convenor	Publication Committee	2019	2021	2 Yrs.
3	HansRaj College University of Delhi	Member	Debating Society	2016	2018	2 Yrs.
4	HansRaj College University of Delhi	Member	Publication Committee	2016	2019	3 Yrs.
5	HansRaj College University of Delhi	Member	Time Table committee	2019	2021	2 Yrs.
6	HansRajColleg University of Delhi	Member	Grievance committee	2018	2019	1 Yrs.
7	HansRaj College University of Delhi	Member	NAAC committee	2018	2019	1 Yrs.
8	HansRaj College University of Delhi	Member	Editorial Board College Annual Magazine Hans	2014	2021	7 Yrs.
9	HansRaj College University of Delhi	Member	Editorial Board College Annual Report	2014	2021	7 Yrs.
10	HansRaj College University of Delhi	Co-ordinator	Media Course	2018	2020	2 Yrs.

10. Publications – Books

S.No.	Title With Book(S)	ISBN/ISSN	Publisher (City, Country & Yr. Of Publication	Year	Sole/ Co-Author
1	हिंदी साहित्य और सिनेमा : रूपांतरण के आयाम	978-93-87195-93-6	शिवालिक प्रकाशन, दिल्ली	2020	Author (Sole)
2	वर्तमान परिदृश्य और गाँधी	978-93-84280-28-4	संवाद मीडिया प्रा.लि., दिल्ली	2017	Co - editor
3	मध्यकालीन हिंदी साहित्य और समाज	978-93-84280-29-1	संवाद मीडिया प्रा. लि., दिल्ली	2016	Co - editor
4	मध्यकालीन हिंदी काव्य परिदृश्य	978-93-84280-30-7	संवाद मीडिया प्रा. लि., दिल्ली	2016	Co -editor
5	हिंदी कविता : बदलते सन्दर्भ	978-81-928536-2-78	सुमेधा बुक्स, दिल्ली	2013	Co - editor

11. Publications – Chapters in Books

S.No.	Title of chapter	Title of book	Publisher	Yr. of Publication	ISSN/ISBN	Sole/ Co- author
1	मध्यकालीन हिंदी साहित्य में सामाजिक सद्भाव	मध्यकालीन हिंदी साहित्य और समाज	संवाद मीडिया प्रा. लि., दिल्ली	2016	978-93-84280-29-1	Sole
2	गांधी का भाषा चिंतन और राष्ट्रभाषा हिंदी	वर्तमान परिदृश्य और गाँधी	संवाद मीडिया प्रा. लि., दिल्ली	2016	978-93-84280-28-4	Sole
3	प्रयोगधर्मिता के वायुमंडल का रचनाकार	राजेश जोशी : स्वप्न और प्रतिरोध	स्वराज प्रकाशन, दिल्ली	2013	978-93-81582-50-3	Sole
4	नई कविता का वैचारिक आधार और रघुवीर सहाय	हिंदी कविता : बदलते सन्दर्भ	सुमेधा बुक्स, दिल्ली	2013	978-81-928536-2-78	Sole
5	फणीश्वरनाथ रेणु का कथेतर साहित्य और उसकी व्यापकता	शताब्दी साहित्यकार मूल्यांकन श्रृंखला- 1 फणीश्वरनाथ रेणु	हंस प्रकाशन, नई दिल्ली	2021	978-81-951867-1-6	Sole
6	जिंदगी एक कण है : बड़े घनत्व की छोटी- छोटी कविताएँ	राकेश मिश्र की कविताएँ	हंस प्रकाशन, नई दिल्ली	2021		

12. Research Papers/Review Articles/Conference Proceedings:

S. No.	Title with page no.	Journal ISSN/RNI	UGC care/ Referred/ peer reviewed/ other	Publisher & Year of Publication
1	फनीश्वरनाथ 'रेणु' का कथेतर साहित्य और उसकी व्यापकता	ISSN-2455-1171	UGC CARE LIST	साहित्य अमृत, नई दिल्ली
2	सामाजिक दायित्व के प्रति सचेत हिंदी सिनेमा की ऐतिहासिकता	ISSN - 0971-1430	UGC CARE LIST	गगनांचल, भारतीय सांस्कृतिक सम्बन्ध परिषद्, विदेश मंत्रालय, भारत सरकार
3	समकालीन हिंदी सिनेमा और सामाजिक सन्दर्भ	ISSN-2456-7167	UGC CARE LIST	अक्षरा, मध्य प्रदेश राष्ट्रभाषा प्रचार समिति
4	फणीश्वरनाथ 'रेणु' का कथा साहित्य और उसका वैविध्य	ISSN-2320-5733	UGC CARE LIST	समसामयिक सृजन, नई दिल्ली
5	इक्कीसवीं सदी का हिंदी सिनेमा और उसका वैविध्य	ISSN-2348-7771	Peer reviewed and Refereed journal	आभ्यंतर
6	भारतीय सिनेमा, संस्कृति और भारतीयता	ISSN - 2454-2725	Peer reviewed and Refereed journal	जनकृति, अंतरराष्ट्रीय मासिक पत्रिका, रांची
7	नई शिक्षा नीति – 2020 भारतीयता के अधिष्ठान पर खड़ी शिक्षा नीति	RNI- UP/HIN/2017/74904 ISSN - 2581-687X	Peer reviewed	शैक्षिक उन्मेष, केन्द्रीय हिंदी संस्थान, आगरा सितम्बर 2020
8	आधुनिक भावबोध का रंग आख्यान	2231-3885	Peer reviewed	संवेद, नई दिल्ली जनवरी 2014
9	साहित्य, सिनेमा और प्रेमचंद	MAH/HIN/2011/40227	Peer reviewed	संस्कार पत्रिका, जुलाई 2013, मुंबई
10	भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन : प्रेमचंद का वैचारिक संघर्ष	InternationalJournal	Peer reviewed	हिंदी चेतना, कनाडा, जुलाई 2007
11	एकात्म मानववाद और अन्त्योदय के प्रणेता पंडित दीन दयाल उपाध्याय	Journal, NALCO	Other	नाल्को द्वारा प्रकाशित स्मारिका
12	समाज के सजग प्रहरी	2349-2392	Other	पाञ्चजन्य, नई दिल्ली 17 मई 2020
13	बड़ों को चुनौती देना हुआ मुश्किल	13670/2004	Other	भारतीय पक्ष, नई दिल्ली अप्रैल 2012
14	परिसर को बाजार बनाने से रोका जाए	13670/2004	Other	भारतीय पक्ष, नई दिल्ली जुलाई 2010

13. E-content contribution

S.No	Title	Journal ISSN/RNI	Name of Journal and Date of Publication	Year	Sole/ Coauthor
1	कर्मभूमि	2349-154X	जीवन पर्यंत शिक्षण संस्थान, दिल्ली विश्वविद्यालय	2014	Sole
2	साहित्य की प्रमुख विधाओं का सामान्य परिचय	2349-154X	जीवन पर्यंत शिक्षण संस्थान, दिल्ली विश्वविद्यालय	2014	Sole
3	भक्तिन	2349-154X	जीवन पर्यंत शिक्षण संस्थान, दिल्ली विश्वविद्यालय	2014	Sole
4	ध्रुवस्वामिनी	2349-154X	जीवन पर्यंत शिक्षण संस्थान, दिल्ली विश्वविद्यालय	2015	

14. Invited/ Special Lectures or Presentations at Conference/ Symposia:

S.No.	Title/ Academic Session/ Subject	Organizing institution (with City & Country)	Details of prog.	Date of Lecture
1	हिंदी साहित्य और सिनेमा	विश्व हिंदी सचिवालय, मॉरिशस एवं वैश्विक हिंदी परिवार, नई दिल्ली	अंतरराष्ट्रीय संगोष्ठी सह	16 अगस्त 2020
2	Hindi literature and cinema	Indraprastha reviewers guild	International seminar	27-28 April 2019
3	Continuing professional development of a faculty	Centre For Gender Studies, Patna,GLM College, Gumla, Patliputra Historical Society Patna	International Faculty development program	11 Sept. 2020
4	प्रवासी साहित्य और गाँधी	साहित्य अकादमी, नई दिल्ली	संगोष्ठी	18 फरवरी 2021
5	हिंदी का वैश्विक प्रसार : नई चुनौतियाँ, नए आयाम	भारतीय सांस्कृतिक सम्बन्ध परिषद्	संगोष्ठी	11 जनवरी 2021
6	भारतीय शिक्षा व्यवस्था	इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय कला केंद्र, नई दिल्ली	परिचर्चा एवं पुस्तक लोकार्पण कार्यक्रम	22 फरवरी 2018
7	'हिंदी साहित्य में विचार, बाजार और संचार' विषय पर आलेख प्रस्तुति	विश्व हिंदी दिवस पर विज्ञान भवन में हंसराज कॉलेज, दिल्ली द्वारा आयोजित	अंतरराष्ट्रीय सम्मलेन	10-11 जनवरी 2020
8	"प्रवासी हिंदी साहित्य का वैविध्य" विषय पर आलेख प्रस्तुति	हंसराज कॉलेज	अंतरराष्ट्रीय संगोष्ठी	20 जनवरी 2017
9	भारतीय शिक्षा व्यवस्था और गाँधी विषय पर आलेख प्रस्तुति	गाँधी स्मृति एवं दर्शन समिति, नई दिल्ली	राष्ट्रीय संगोष्ठी	8-9 नवम्बर 2016

10	मिशन-प्रोफेशन के बीच	भारतीय जनसंचार संघ	प्रथम राष्ट्रीय भारतीय भाषा	15 अक्टूबर 2013
	चरमराता चतुर्थ स्तम्भ विषय	एवं हंसराज कॉलेज, नई	पत्रकारिता शिक्षा सम्मलेन	
	पर आलेख प्रस्तुति	दिल्ली		
11	साहित्य और सिनेमा : रूपांतरण	जन मंथन, दिल्ली	ऑनलाइन वक्तव्य	23 मई 2020
	के आयाम			
12	Gandhi's philosophy of arts	Krishna Kala	Seminar in	7 Dec. 2019
	and music for the betterment	Foundation, Noida	International dance and	
	of human life		music festival	
13	बिहार का वर्तमानराजनीतिक	जर्नलिस्ट अड्डा	ऑनलाइन वक्तव्य	20 सितम्बर 2020
	परिदृश्य और युवा			
14	भारतीय कला, संस्कृति और	कृष्णा कला फाउंडेशन,	राजभाषा समारोह के अवसर पर राष्ट्रीय संगोष्ठी	18 सितम्बर 2020
	भाषा	नोएडा कैंपस शॉर्ट फिल्म	पर राष्ट्राय संगाष्ठा कैम्पस कॉर्नर	19 अप्रैल 2019
15	साहित्य और सिनेमा	कपस शाट ।फल्म फेस्टिवल	कम्पस कानर 	19 अप्रल 2019
				00
16	महाकवि जयशंकर प्रसाद का	महाकवि जयशंकर प्रसाद	महाकवि जयशंकर प्रसाद	30 जनवरी 2019
	गद्य साहित्य : विविध आयाम	फाउंडेशन, दिल्ली	जयंती के अवसर पर	
		0 . 0 0	राष्ट्रीय संगोष्ठी	
17	कुंवर नारायण का साहित्य :	समय मीमांसा, दिल्ली	राष्ट्रीय संगोष्ठी : कुँवर्	26 सितंबर 2017
	विविध सन्दर्भ		नारायण कल आज और कल	
18	Master as I saw him	Vivkenand Kendra,	Vimarsh: The Dedicated	21 Oct. 2018
		Jaipur	Nivedita On the Occasion of 150 th Birth Anniversary	
			of Sister Nivedia	
19	Indian politics and general	Academic and	National seminar	5 March 2019
	election of 2019			
		political wing, JNU		
20	ध्रुवस्वामिनी का कथानक और	रंगरेज थिएटर ग्रुप	संगोष्ठी	17 अप्रैल 2021
	उसकी समस्या			

15. Research Projects

S.No	Title	Major/Minor/ Innovation	Period(in Yrs. & Months	Total Grant/ Funding Received (Rs.)	Name of Sponsoring /Funding Agency
1.	RASHTRIYA RAJDHANI KSHETRA MEN DRISHTIBADHITON SE SAMBANDHIT SANSTHAAON EVAM SANSTHANON KEE UPLABDHIYAAN AUR CHUNAUTIYAN	Innovation project (project investigator)	1 Yr	10 Lakhs	University of Delhi

16. UGC/Academic Staff College/Refresher/Orientation Or Equivalent Course Attended :

क्र. सं.	विषय	स्थान	अवधि	अनुदान प्रदाता संस्थान
1.	अकादमिक और रचनात्मक लेखन पर	दिल्ली विश्वविद्यालय	07 दिन	यूजीसी (सीपीडीएचई) दिल्ली
	कार्यशाला			विश्वविद्यालय
2.	फाउंडेशन कोर्स (LLC-1 हिंदी) पर	दिल्ली विश्वविद्यालय	03 दिन	यूजीसी (सीपीडीएचई) दिल्ली
	कार्यशाला			विश्वविद्यालय
3.	अकादमिक कांग्रेस (युवाओं को सक्षम बनाना	दिल्ली विश्वविद्यालय	02 दिन	दिल्ली विश्वविद्यालय
	: शिक्षा को पुनर्परिभाषित करना			
4.	अधिगम में नैतिकता की शक्ति पर कार्याशाला	दिल्ली विश्वविद्यालय	02 दिन	जीवन पर्यंत शिक्षण संस्थान
				(ILLL) दिल्ली विश्वविद्यालय
5.	संकाय संवर्धन कार्यक्रम (FDP) "सीबीसीएस	हिंदी विभाग, हंसराज	02 दिन	हंसराज कॉलेज
	पाठ्यक्रम में हिंदी शिक्षण के नवीन आयाम	कॉलेज		
	और अध्ययन अध्यापन की चुनौतियां"			
6.	संकाय संवर्धन कार्यक्रम (FDP) "आर्थिक	आईक्यूएसी, हंसराज	01 दिन	सेबी
	साक्षरता"	कॉलेज और सेबी		
7.	संकाय संवर्धन कार्यक्रम (FDP) "नई शिक्षा	आईक्यूएसी, हंसराज	01 दिन	सेबी
	नीति 2019 का मसौदा"	कॉलेज और सेबी		

${\it 17. Seminar/Conference/Workshops/Symposiums/Training\ Programs\ Organized:}$

क्र. सं.	कार्यक्रम का नाम	अनुदान प्रदाता एजेंसी	अवधि	तिथि
1.	अंतर अनुशासनात्मक संकाय संवर्धन कार्यक्रम	महात्मा हंसराज संकाय संवर्धन	07 दिन	26 फरवरी से 4
	(FDP) "शिक्षण प्रशिक्षण में कला संस्कृति के	केंद्र, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार		मार्च 2021
	आयाम"			
2.	अंतर अनुशासनात्मक संकाय संवर्धन कार्यक्रम	महात्मा हंसराज संकाय संवर्धन	07 दिन	21-27 सितम्बर
	(FDP) "सिनेमा अध्ययन के विविध आयाम"	केंद्र, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार		2020
3.	अंतर अनुशासनात्मक संकाय संवर्धन कार्यक्रम	महात्मा हंसराज संकाय संवर्धन	07 दिन	15-21 नवंबर
	(FDP) "प्रकृति केंद्रित विकास और गाँधी"	केंद्र, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार		2019
4.	अंतर अनुशासनात्मक संकाय संवर्धन कार्यक्रम	महात्मा हंसराज संकाय संवर्धन	14 दिन	14-27 नवंबर
	(FDP) "हिंदी भाषा साहित्य और भारतीय दर्शन"	केंद्र, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार		2018
5.	अंतर अनुशासनात्मक संकाय संवर्धन कार्यक्रम	महात्मा हंसराज संकाय संवर्धन	14 दिन	10-23 दिसंबर
	(FDP) "भाषा, साहित्य,मीडिया और पर्यावरण"	केंद्र, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार		2018

$18. \ Seminar/Conference/Workshops/Symposiums/Training\ Programs\ Attended\ Only\ :$

S.No.	Name Of Prog.	ORGANISING INSTITUTION	DATE
1.	"पत्रकारिता शब्दावली : प्रयोग और समस्याएँ"	वैज्ञानिक एवं तकनीकी शब्दावली आयोग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार	14-15 सितंबर 2015
2.	पर प्रशिक्षण कार्यक्रम "मध्यकालीन हिंदी साहित्य का सामाजिक	यूजीसी और हंसराज कॉलेज	2-3 फरवरी 2016
3.	संदर्भ" विषय पर राष्ट्रीय संगोष्ठी 'अभिनय में मास्टरक्लास' कार्यशाला	प्रेस्टीज इंस्टिट्यूट ऑफ़ मैनेजमेंट एंड रिसर्च	20
3.		(इंदौर, मध्यप्रदेश)	30जून 2020
4.	वैश्विक प्रकृति फिल्म उत्सव	विश्व मित्र परिवार	8-13 मार्च 2016
5.	"रामविलास शर्मा एवं विष्णु प्रभाकर का विविधोन्मुखी साहित्य" विषय पर राष्ट्रीय संगोष्ठी	यूजीसी और हंसराज कॉलेज	28-29 मार्च 2012
6.	रामविलास शर्मा एवं विष्णु प्रभाकर का विविधोन्मुखी साहित्य विषयक राष्ट्रीय संगोष्ठी	विश्व विद्यालय अनुदान आयोग एवं हंसराज कॉलेज	28-29 मार्च 2012

19. Awards/Prizes:

S.No.	Name of the Univ./College/Inst.	Awarding Agency/institution	International / National /State	Year
1	पंडित तिलकराज शर्मा स्मृति अंतरराष्ट्रीय सृजन सेवा पदक	पंडित तिलकराज शर्मा स्मृति न्यास	अंतरराष्ट्रीय	2021
2	Dynamic teacher award	GLM College (Purnia), Centre For Gender Studies (Patna) And Patliputra Historical Society (Patna)	अंतरराष्ट्रीय	2020
3	Youth Parliament Samman	Ministry of Parlaiamentry affairs GOVT. of india	राष्ट्रीय	2001
4	Youth Parliament Samman	Ministry of Parlaiamentry affairs GOVT. of India	राज्य	2000
5	Gandhi VicharPrasarSamman	Gandhi study centre, university of Delhi	राज्य	2020
6	Sri bhaskarprakashverma prize	Hansraj college	राज्य	2004
7	Sri G. C. bakshi prize	Hansraj college	राज्य	2005
8	Smt. Indranidevikakkar prize	Hansraj college	राज्य	2005

20. Other activites

- Hindi Pratibha Puraskar Samman, Delhi Development Authority, 2007
- Won First Prize At Regional As Well As National Level Youth Parliament Organised By Ministry Of Parliamentary Affairs
- Organised First National Youth Conclave In 2009 At Darbhanga.
- Organised Various Seminars, Kavita Path And Debates As The President Of Hindi SahityaSabha And Hindi Debating Society, Hansraj College D.U.
- Organised Various All India Debate Competition During 2002-2007 Conducted By Hansraj College
- Won 8 Certificates Of Merit In Hansraj College During Graduation And Post Graduation For Excellent Academic Performance.
- Won 4 Colour Award Certificates In Hansraj College During Graduation And Post Graduation For Excellent Academic Performance.
- Got Special Award For Securing 1st Rank For Consecutive 5 Years In College During Three Years Of Graduation And Two Years Of Post Graduation.
- Won The First Prize For Creative Writing (Nibandh) Two Times In 2004 And 2006 Organised By Hindi Academy, Delhi.
- Won More Than 100 Prizes In Debate Competitions Of National, Regional And University Level.
- Participated In The Regional Level Exibition Held At JnvNalanda On 27 And 28 Oct. 1998.
- Participated As The Adjudicator In Vinod Dixit Memorial Debate 2008 Organised By The Debating Society Of St. Stephens College.
- Project Work In M.A. Final On "Jashn e Bachpan (2006) Aur Hindi BalRangmanch."
- Worked As The Editor Of Samyik Meemansa, A Quarterly Hindi Magazine, Since 2007 To 2011.
- Ugc-Jrf (Net) In June 2007.
- Won More Than 100 Prizes In Debate, Creative Writing And Speech Competitions In Various Colleges of Delhi University.
- Participated In The Opening Ceremony Of 41st National VidyalayaKhel 1996.
- Organised Various Seminars And Programmes Related To Literature, Art, Culture And Society.
- President Of The Hindi Debating Society Of Hansraj College During 2003-2007.
- President, Hindi Sahitya Sabha of Hansraj College In The Year 2006.
- Got First Prize In Cultural Programme Organised By Darbhanga District Administration On The Occasion Of 50th Years Of Independence.
- Participated In The Opening Ceremony Of 41st National VidyalayaKhel 1996.